Проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

УКАЗ

ГЛАВЫ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

    О Совете старейшин при Главе Карачаево-Черкесской Республики

В целях обеспечения участия старейшин республики в решении наиболее важных проблем общественно-политической жизни республики

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Совет старейшин при Главе Карачаево-Черкесской Республики в составе согласно приложению 1.

2. Утвердить Положение о Совете старейшин при Главе Карачаево-Черкесской Республики согласно приложению 2.

3. Указ Главы Карачаево-Черкесской Республики от 09.11.2011 № 343 «О Совете старейшин при Главе Карачаево-Черкесской Республики» признать утратившим силу.

4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Карачаево-Черкесской Республики                                       Р.Б. Темрезов

г. Черкесск

Дом Правительства

«__» _________ 2018 года

№ ____

	Проект согласован:

Председатель Правительства
Карачаево-Черкесской Республики

	               А.А. Озов

	Руководитель Администрации
Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики

	          М.Н. Озов

	Заместитель Председателя Правительства Карачаево-Черкесской Республики

	                                                            Д.Ю. Суюнов

	Заместитель Руководителя
Администрации Главы и Правительства                                   Карачаево-Черкесской Республики,
начальник Управления
документационного обеспечения
Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики

	 Ф.Я. Астежева

	Начальник Государственно-правового
управления Главы и Правительства Карачаево-Черкесской Республики
	 А.А. Тлишев

	Председатель Карачаево-Черкесской
общественной организации по
сохранению самобытности адыгского этноса «Совет старейшин черкесского народа»

	А-Ю.Ш. Банов

	Член общественной палаты,

Руководитель Регионального центра

контроля и просвещения в сфере ЖКХ
	А.К. Барков

	Заместитель Председателя Карачаево-Черкесской региональной общественной организации по содействию защите прав и законных интересов карачаевского народа "Къарачай Алан Халкъ" ("Карачаевцы аланский народ")

	 С.Д. Боташев

	Заместитель Председателя
Общественной палаты Карачаево-Черкесской Республики. Доверенное лицо Президента РФ В.В. Путина в Карачаево-Черкесской Республике

	                                Б.Х-А. Гочияев

	Председатель Карачаево-Черкесского регионального общественного движения по защите конституционных прав граждан, сохранению и развитию культуры русского народа «Русь»

	Е.Д. Жедяев

	Председатель Общественной организации региональной ногайской национально-культурной автономии "Ногай Эл" (Ногайский народ) Карачаево-Черкесской Республики
	В.С. Казаков

	Председатель Совета старейшин при
Главе Карачаево-Черкесской
Республики, заслуженный деятель науки

Карачаево-Черкесской Республики, член

Союза писателей России

	                                   Р.Х. Керейтов

	Доктор педагогических наук, директор

КЧР ГБ ПОО «Колледж индустрии

питания, туризма и сервиса»
	В.А. Китаов

	Ветеран труда, Герой
Социалистического Труда
	 Д.К. Кишаев

	Председатель общественной организации региональной национально-культурной автономии адыгов Карачаево-Черкесской Республики

	  А.Д. Охтов

	Заместитель Председателя Совета старейшин при Главе Карачаево-Черкесской Республики, член Карачаево-Черкесского регионального общественного движения по защите конституционных прав граждан, сохранению и развитию культуры русского народа «Русь»

	Н.М. Перепелица

	Член Совета старейшин
Абазинского муниципального района
	                                 Р.Ш. Татаршао

	Ветеран труда
	А.В. Турчанинов

	Член Совета старейшин Карачаево-Черкесской региональной общественной организации по содействию защите прав и законных интересов карачаевского народа "Къарачай Алан Халкъ" ("Карачаевцы аланский народ")

Ш.С. Узденов

	Генеральный директор ООО "Республиканский техно-торговый центр "Москвич"
	Ф.К. Ферисов

	Председатель Карачаево-Черкесской
Региональной общественной

организации по содействию защите
прав и законных интересов

карачаевского народа «Къарачай Алан

Халкъ» («Карачаевцы аланский народ»)
	Р.Х. Хабов

	Директор республиканского
Государственного учреждения

«Государственная национальная

библиотека им. Х.Б. Байрамуковой»
	                                   С.Ю. Хапчаев

	Ветеран труда
	О.М. Цахилов

Проект подготовлен Министерством Карачаево-Черкесской Республики по делам национальностей, массовым коммуникациям и печати
 Министр                                                                                              М.А. Хапиштов

                           Приложение 1 к Указу Главы

                            Карачаево-Черкесской Республики

                                    от __________ № ___

СОСТАВ

Совета старейшин при Главе Карачаево-Черкесской Республики
	1. Банов Абу-Юсуф Шахимович

	-

	Председатель Карачаево-Черкесской общественной организации по сохранению самобытности адыгского этноса «Совет старейшин черкесского народа», Хабезский муниципальный район (по согласованию)

	2. Барков Анатолий Константинович

	-

	Член общественной палаты,

Руководитель Регионального центра

контроля и просвещения в сфере ЖКХ (по согласованию)

	3. Боташев Сулейман Даутович
	-

	Заместитель Председателя Карачаево-Черкесской региональной общественной организации по содействию защите прав и законных интересов карачаевского народа «Къарачай Алан Халкъ» («Карачаевцы аланский народ»), г. Черкесск (по согласования)

	4. Гочияев Борис
   Хаджи-Ахматович
	-

	Заместитель Председателя
Общественной палаты Карачаево-Черкесской Республики. Доверенное лицо Президента РФ В.В. Путина в Карачаево-Черкесской Республике (по согласованию)

	5. Жедяев Евгений Дмитриевич

	-

	Председатель Карачаево-Черкесского
регионального общественного движения по защите конституционных прав граждан, сохранению и развитию культуры русского народа «Русь», г.Черкесск (по согласованию)

	6. Казаков Валерий Сеперович
	-

	Председатель Общественной организации региональной ногайской национально-культурной автономии "Ногай Эл" (Ногайский народ) Карачаево-Черкесской Республики, Ногайский муниципальный район (по согласованию)

	7. Керейтов Рамазан
    Хусинович

	-
	Председатель Совета старейшин при

Главе Карачаево-Черкесской

Республики, заслуженный деятель науки

Карачаево-Черкесской Республики, член

Союза писателей России  (по согласованию)

	8. Китаов Виктор

    Абдулахович
	-
	Доктор педагогических наук, директор

КЧР ГБ ПОО «Колледж индустрии

питания, туризма и сервиса» (по согласованию)

	9. Кишаев Датка Карович

	-

	Ветеран труда, Герой Социалистического Труда, Абазинский муниципальный район (по согласованию)

	10. Охтов Александр Джамурзович
	-

	Председатель общественной организации региональной национально-культурной автономии адыгов Карачаево-Черкесской Республики, г. Черкесск (по согласованию)

	11. Перепелица Николай Михайлович
	-

	Заместитель Председатель Совета старейшин при Главе Карачаево-Черкесской Республики, член Карачаево-Черкесского регионального общественного движения по защите конституционных прав граждан, сохранению и развитию культуры русского народа «Русь», г.Черкесск (по согласованию)

	12. Татаршао Рема
      Шамсудинович
	-
	Член Совета старейшин

Абазинского муниципального района (по соглосованию)

	13. Турчанинов
      Александр

      Васильевич

	-
	Ветеран труда, Адыге-Хабльский муниципальный район (по согласованию)

	14. Узденов
      Шарафутдин

      Сагитович

	-

	Член Совета старейшин Карачаево-Черкесской региональной общественной организации по содействию защите прав и законных интересов карачаевского народа «Къарачай Алан Халкъ» («Карачаевцы аланский народ»), г.Черкесск (по согласованию)

	15. Ферисов Федор
      Кузьмич
	-

	Генеральный директор ООО «Республиканский техно-торговый центр «Москвич», г.Черкесск (по согласованию)

	16. Хабов Руслан
      Хусеевич
	-

	Председатель Карачаево-Черкесской

Региональной общественной

организации по содействию защите

прав и законных интересов

карачаевского народа «Къарачай Алан

Халкъ» («Карачаевцы аланский народ») (по согласованию)

	17. Хапчаев Салых Юсуфович

	-

	Директор республиканского государственного учреждения «Государственная национальная библиотека им. Х. Б. Байрамуковой», г.Черкесск (по согласованию)

	 18. Цахилов
       Олег Мурзабекович
	-

	Ветеран труда г.Черкесск (по согласованию)

Руководитель Администрации

Главы и Правительства

Карачаево-Черкесской Республики                                                           М.Н. Озов

Министр Карачаево-Черкесской Республики

по делам национальностей, массовым
коммуникациям и печати                                                                   М.А. Хапиштов
       Приложение 2 к Указу Главы

                            Карачаево-Черкесской Республики

                                    от __________ № ___

П О Л О Ж Е Н И Е

о Совете старейшин при Главе Карачаево-Черкесской Республики

1. Общие положения

     1.1. Совет старейшин Карачаево-Черкесской Республики (далее - Совет) является совещательным и консультативным органом при Главе Карачаево-Черкесской Республики, образованным для активного участия старейшин республики в общественно-политической жизни республики.

     1.2. Совет функционирует на общественных началах.

     1.3. В своей деятельности Совет руководствуется  Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными правовыми  актами Российской Федерации, Конституцией Карачаево-Черкесской Республики, законами Карачаево-Черкесской  Республики и иными правовыми актами Карачаево-Черкесской Республики, а также настоящим Положением.

    1.4. Состав Совета формируется из числа наиболее уважаемых и авторитетных представителей старшего поколения Карачаево-Черкесской Республики, имеющих большой опыт производственной и общественной деятельности, внесших заметный вклад в развитие науки, культуры, искусства, образования, здравоохранения республики, и утверждается Главой Карачаево-Черкесской Республики.

    1.5. Деятельность Совета осуществляется на основе общественной инициативы, реализуется в виде предложений, рекомендаций Главе Карачаево-Черкесской Республики и консультаций по наиболее актуальным проблемам  общественно-политической, социально-экономической жизни Карачаево-Черкесской Республики.

2. Общие задачи

    2.1. Разработка предложений и участие в реализации концепции национальной политики, идеи консолидации народов Карачаево-Черкесской Республики, содействие в укреплении общественно-политической стабильности, в сохранении гражданского мира и межнационального согласия, в достижении доверия и взаимопонимания между народами Карачаево-Черкесской Республики.

    2.2. Активное участие в нравственном воспитании подрастающего поколения на основе сохранения и развития исторически присущих каждому народу высоких национальных, нравственных традиций и обычаев, самобытной культуры и языка.

    2.3. Информирование населения об основных направлениях политики, проводимой Главой Карачаево-Черкесской Республики, ее целях и задачах.

    2.4. Выражение общественного мнения о наиболее важных решениях, принимаемых в общественно-политической и социально-экономической сферах.

    2.5. Информирование Главы Карачаево-Черкесской Республики о наиболее актуальных проблемах жителей республики, требующих его вмешательства.

    2.6. Участие в разработке программ по решению насущных вопросов жизни и деятельности республики, выработка предложений и  рекомендаций по их реализации.

    2.7. Выполнение поручений Главы Карачаево-Черкесской Республики.

3. Права Совета

    Для решения возложенных на него задач Совет вправе:

    3.1. Проводить заседания, «круглые  столы», встречи  с  жителями городов и районов, выступать в средствах массовой информации.

    3.2. Взаимодействовать с общественными, религиозными организациями, Советами ветеранов войны и труда городов, районов, сельских поселений республики.

    3.3. Осуществлять издание и распространение  рекомендательных материалов.

    3.4. Содействовать созданию в городах, районах, сельских поселениях Советов старейшин.

    3.5. Обращаться в органы государственной власти, органы местного самоуправления, в политические партии и общественные организации по вопросам своей деятельности. С согласия Главы Карачаево-Черкесской Республики Совет вправе выступать с официальными обращениями к населению Карачаево-Черкесской Республики, а также по поручению Главы Карачаево-Черкесской Республики выступать от его имени на федеральных, региональных собраниях, конференциях.

    3.6. По мере необходимости приглашать на заседания Совета представителей органов власти, общественных, политических организаций, запрашивать  у  руководителей соответствующих служб, организаций и предприятий информацию по обсуждаемым вопросам.

4. Органы управления Советом

    4.1. Общее руководство деятельностью Совета осуществляет Глава Карачаево-Черкесской Республики, а непосредственное руководство - председатель Совета старейшин, определяемый  Главой Карачаево-Черкесской Республики из числа членов Совета. Заместители председателя Совета избираются на заседании Совета.

    4.2. Члены Совета вносят предложения по плану работы Совета, повестке дня его заседаний и порядку обсуждения вопросов, участвуют  в подготовке материалов к заседаниям Совета, а также проектов его решений.

    Члены Совета имеют право принимать участие в работе органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики, органов местного самоуправления по вопросам, относящимся к сфере деятельности Совета.

    4.3. Секретарь Совета:

    обеспечивает подготовку планов работы Совета, составляет повестку дня его заседаний, готовит материалы к заседаниям Совета, а также проекты его решений;

    информирует членов Совета о месте и времени проведения и повестке дня очередного заседания Совета, обеспечивает их необходимыми справочными и информационными материалами;

    оформляет протоколы заседаний Совета.

    4.4. Для подготовки материалов к заседаниям Совет может создавать рабочие  группы с участием квалифицированных специалистов под руководством членов Совета.

    4.5. Заседания Совета проводятся не реже одного раза в три месяца. По решению Главы Карачаево-Черкесской Республики и председателя Совета могут проводиться внеочередные заседания Совета. Заседание Совета является правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов Совета.

    4.6. По обсуждаемым вопросам Совет принимает решения.

    Решения Совета принимаются простым большинством голосов от числа участвующих в заседании членов Совета.
    Решения Совета оформляются протоколом, который подписывают председатель Совета либо лицо, председательствующее на заседании, и секретарь Совета.
    Решения Совета имеют рекомендательный характер и представляются Главе Карачаево-Черкесской Республики.

    4.7. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляется Администрацией Главы и Правительства Карачаево-Черкесской Республики.

Руководитель Администрации

Главы и Правительства

Карачаево-Черкесской Республики                                                           М.Н. Озов

Министр Карачаево-Черкесской Республики

по делам национальностей, массовым
коммуникациям и печати                                                                   М.А. Хапиштов